
 

ACLARACIÓN N°7 

ÁREA DE LICITACIONES  

JUNTA NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE 

 
 

Av. Gral. Bustamante Nº 86, Providencia, Región Metropolitana,  

Código Postal 6640759   Tel. (56-2) 28160000  

www.bomberos.cl 

 

BASES ADMINISTRATIVAS PARA LICITACIÓN PÚBLICA Nº 08/2023 PARA LA ADQUISICION DE CARROS ALJIBES 

PARA CUERPOS DE BOMBEROS DE LA REGION DE LOS ATACAMA 

 

I. MODIFICACIÓN DE PLAZO ENTREGA SOPORTE FISICO: 

DONDE DICE: 

SEXTO:  Presentación y Apertura de las  Ofertas  
Las ofertas serán presentadas físicamente el día 18 de mayo de 2023 hasta las 16:00 horas en Oficina 

de Partes, ubicada en calle Pedro Bannen 0138, Providencia Santiago.   1 (un) sobre cerrado rotulado 

OFERTA ADMINISTRATIVA el cual debe estar debidamente singularizado donde a lo menos contengan 

los siguientes antecedentes, número de licitación, nombre de la licitación y nombre de la empresa 

que oferta, en su interior debe contener dos sobres denominados:  

 

DEBE DECIR: 

SEXTO:  Presentación y Apertura de las  Ofertas  

Las ofertas serán presentadas físicamente el día 20 de junio de 2023 hasta las 16:00 horas en Oficina 

de Partes, ubicada en calle Pedro Bannen 0138, Providencia Santiago.   1 (un) sobre cerrado rotulado 

OFERTA ADMINISTRATIVA el cual debe estar debidamente singularizado donde a lo menos contengan 

los siguientes antecedentes, número de licitación, nombre de la licitación y nombre de la empresa 

que oferta, en su interior debe contener dos sobres denominados:  

 

II. MODIFICACIÓN DE PLAZO DE ACTO APERTURA: 

DONDE DICE: 

6.2 – Acto de Apertura: se realizará el día 19 de mayo de 2023 a las 11:00 en el salón de eventos de 

“Bomberos de Chile” ubicado en Avenida General Bustamante N° 86, comuna de Providencia, Región 

Metropolitana, Chile, acceso por calle Pedro Bannen N° 0138 de la misma comuna. 

DEBE DECIR:  

6.2 – Acto de Apertura: se realizará el día 21 de junio e 2023 a las 11:00 en el salón de eventos de 

“Bomberos de Chile” ubicado en Avenida General Bustamante N° 86, comuna de Providencia, Región 

Metropolitana, Chile, acceso por calle Pedro Bannen N° 0138 de la misma comuna. 

  

http://www.bomberos.cl/


 

ACLARACIÓN N°7 

ÁREA DE LICITACIONES  

JUNTA NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE 

 
 

Av. Gral. Bustamante Nº 86, Providencia, Región Metropolitana,  

Código Postal 6640759   Tel. (56-2) 28160000  

www.bomberos.cl 

 

III. MODIFICACIÓN PARA LA VALIDEZ DE LA BOLETA DE GARANTÍA  

DONDE DICE:  

3 

Boleta De 

Garantía De 

Seriedad De La 

Oferta. 

 

A la orden de la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile o 

“Bomberos de Chile” Rut: 70.073.800-0. 

Forma: A la vista e irrevocable. 

Monto: $10.000.000.- (diez millones de pesos). 

Vencimiento: 31 de agosto de 2023. 

Glosa: “Para garantizar la seriedad de la oferta en la Licitación Pública 

Nº 08/2023, para la Adquisición de Carros Aljibes para Cuerpos de 

Bomberos de la Región de Atacama”. 

 

DEBE DECIR: 

3 

Boleta De 

Garantía De 

Seriedad De La 

Oferta. 

 

A la orden de la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile o 

“Bomberos de Chile” Rut: 70.073.800-0. 

Forma: A la vista e irrevocable. 

Monto: $10.000.000.- (diez millones de pesos). 

Vencimiento:  13 de marzo de 2024. 

Glosa: “Para garantizar la seriedad de la oferta en la Licitación Pública 

Nº 08/2023, para la Adquisición de Carros Aljibes para Cuerpos de 

Bomberos de la Región de Atacama”. 

 

IV. MODIFICACIÓN DE PLAZO DE FORO DE CONSULTAS: 

DONDE DICE: 

CUARTO: Consultas de los Proveedores 
Los proveedores podrán formular consultas a las bases de licitación, a través del foro que estará 

habilitado en el portal www.mercadopublico.cl entre el 13 de marzo de 2023 y el 20 de marzo de 

2023. 

No se aceptarán ni responderán consultas planteadas por un conducto diferente al señalado o 

vencido el plazo dispuesto para tal efecto; de igual forma no se considerarán aquellas preguntas que 

no estén relacionadas con el proceso licitatorio o que sean planteadas de manera ofensiva y poco 

respetuosa hacia “Bomberos de Chile”. 

http://www.bomberos.cl/
http://www.mercadopublico.cl/


 

ACLARACIÓN N°7 

ÁREA DE LICITACIONES  

JUNTA NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE 

 
 

Av. Gral. Bustamante Nº 86, Providencia, Región Metropolitana,  

Código Postal 6640759   Tel. (56-2) 28160000  

www.bomberos.cl 

 

Las respuestas a las consultas serán publicadas a más tardar el 3 de mayo de 2023 en el portal 

www.mercadopublico.cl y en el portal www.bomberos.cl entendiéndose que forman parte 

integrante de las bases de licitación y del contrato que se origine para todos los efectos legales. 

“Bomberos de Chile” se reserva el derecho de modificar en todo o en parte las bases de licitación a 

través de aclaraciones, las que se podrán realizar antes del plazo establecido para llevar a cabo el 

acto de apertura de recepción de ofertas, las que serán publicadas en el portal 

www.mercadopublico.cl y en el portal www.bomberos.cl entendiéndose que forman parte 

integrante de las bases de licitación y del contrato que se origine para todos los efectos legales. 

 

DEBE DECIR: 

CUARTO: Consultas de los Proveedores 
Los proveedores podrán formular consultas a las bases de licitación, a través del foro que estará 

habilitado en el portal www.mercadopublico.cl entre el 15 de mayo de 2023 y el 22 de mayo de 2023. 

No se aceptarán ni responderán consultas planteadas por un conducto diferente al señalado o 

vencido el plazo dispuesto para tal efecto; de igual forma no se considerarán aquellas preguntas que 

no estén relacionadas con el proceso licitatorio o que sean planteadas de manera ofensiva y poco 

respetuosa hacia “Bomberos de Chile”. 

Las respuestas a las consultas serán publicadas a más tardar el 29 de mayo de 2023 en el portal 

www.mercadopublico.cl y en el portal www.bomberos.cl entendiéndose que forman parte 

integrante de las bases de licitación y del contrato que se origine para todos los efectos legales. 

“Bomberos de Chile” se reserva el derecho de modificar en todo o en parte las bases de licitación a 

través de aclaraciones, las que se podrán realizar antes del plazo establecido para llevar a cabo el 

acto de apertura de recepción de ofertas, las que serán publicadas en el portal 

www.mercadopublico.cl y en el portal www.bomberos.cl entendiéndose que forman parte 

integrante de las bases de licitación y del contrato que se origine para todos los efectos legales. 

 

 

 

Atentamente 

Departamento de Licitaciones 

Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile 

http://www.bomberos.cl/
http://www.mercadopublico.cl/
http://www.bomberos.cl/
http://www.mercadopublico.cl/
http://www.bomberos.cl/
http://www.mercadopublico.cl/
http://www.bomberos.cl/
http://www.mercadopublico.cl/
http://www.bomberos.cl/

